
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 

ORIGINALE          N. 39 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
Servizi assistenza all'autonomia anni scolastici 2020,2021,2022 e 2023. Gestione centri estivi 
vacanze anni 2021/2023. Approvazione capitolato d'appalto           
 
L’anno duemilaventi, addì ventiquattro, del mese di giugno, alle ore 17:00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì 
FERRERO ALESSANDRO Vice Sindaco Sì 
BERNARDI MONICA Assessore Sì 

  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Sig. ROSSI Dott.ssa Fulvia – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che 

- i comuni sono tenuti per legge a provvedere alla gestione del servizio di assistenza alle 
autonomie ed alla comunicazione a favore di alunni disabili o con disagio scolastico 
opportunamente certificati dall’ASL competente; 

- il Comune di Vignolo provvede altresì ad organizzare durante l’anno scolastico il servizio 
accessorio di assistenza agli alunni durante il trasporto scolastico prima dell’ingresso e dopo 
l’uscita dalla scuola; 

- è inoltre consuetudine del Comune di Vignolo organizzare annualmente il Centro Estivo 
Vacanze per rendere un servizio alle famiglie nel periodo di vacanza scolastica; 

- l’affidamento di tali servizi effettuato nell’anno 2017, è ormai giunto a scadenza; 
 

RITENUTO necessario, al fine di ottenere economie di costi e maggiore efficienza organizzativa, 
provvedere ad indire una gara d’appalto per una gestione cumulativa dei servizi in questione con 
una procedura negoziata telematica MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b; 
 
TENUTO CONTO  che le recenti innovazioni introdotte dalla Legge 208/2015 alla disciplina 
dell’imposta sul valore aggiunto (Tabella A parte II-bis punto 1 DPR 633/1972) prevedono con 
decorrenza dal 01/01/2016 l’assoggettamento di tali prestazioni all’aliquota del 5%, od in esenzione 
di imposta se svolte da cooperative sociali ONLUS di diritto e loro consorzi, e del 22%, se svolte da 
altre ditte, con notevole incremento dei costi per il Comune nel presente periodo di ristrettezze 
economiche; 
 
RITENUTO pertanto al fine di limitare al massimo i costi di gestione del servizio di rivolgere la 
procedura negoziata per il suo affidamento a sole cooperative sociali o ONLUS di diritto e loro 
consorzi; 
 
Visto l’allegato testo di capitolato speciale d’appalto che è parte sostanziale ed integrante del 
presente provvedimento; 
 
Dato atto che la spesa presunta relativa al periodo settembre 2020 – agosto 2023 sarà ripartita sugli 
anni finanziari 2020, 2021, 2022 e 2023, nel seguente modo: 
 

anno 
finanziario 

Assistenza scolastica Centro estivo Importo 

2020 Periodo sett. – dic. dell’a.s. 2020/2021 - € 11.300,00 

2021 
Periodo gen. – giu. dell’a.s. 2020/2021 
Periodo sett. – dic. dell’a.s. 2021/2022 

Estate 2021 € 44.046,00 

2022 
Periodo gen. – giu. dell’a.s. 2021/2022 
Periodo sett. – dic. dell’a.s. 2022/2023 

Estate 2022 € 44.046,00 

2023 Periodo gen. –  giu. dell’a.s. 2022/2023 Estate 2023 € 32.746,00 
   € 132.138,00 

Dato atto che i servizi di cui all’oggetto troveranno imputazione ai seguenti capitoli: 
 
1900/1900/5 – Servizio di assistenza alle autonomie e sullo scuolabus  - cod. 04.06.1, per un 
importo complessivo  presunto di € 88.938,00 al netto dell’IVA (per tre anni scolastici); 
 
2120/2/4 – Spese per estate ragazzi e altre attività ricreative – cod. 06.02.1, per un importo presunto 
complessivo di € 43.200,00 al netto dell’IVA (per tre anni); 
Ritenuto pertanto di dover provvedere all’affidamento di tali servizi nei modi sopra precisati e con 
urgenza al fine di permetterne l’organizzazione sin dall’inizio del prossimo anno scolastico; 



 
DATO ATTO che la gara relativa al presente affidamento è per valore economico, di competenza 
della Centrale Unica di Committenza Unione Montana Valle Stura; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli e l’attestazione da parte del Responsabile del 
Servizio competente circa la regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario circa la 
regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 
 
Visti gli artt. 42 e 45 del D.P.R. 24.07.1977 n. 616; 
 
Visto l’art. 13 della legge 05.02.1992 n. 104; 
 
Vista la L.R. 28.12.2007 n. 28; 
 
Visto il D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto comunale 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

di confermare  per  il prossimo  triennio  la istituzione  dei  servizi  scolastici  di  assistenza 
all’autonomia ed accessori di accompagnamento scuolabus e del servizio Centro estivo Estate 
ragazzi; 
 
di approvare a tal fine l’allegato capitolato speciale d’appalto, quale parte sostanziale ed integrante 
del presente provvedimento; 
 
di nominare quale Responsabile del procedimento il Responsabile del Settore Amministrativo-
Contabile Arneodo Patrizia; 
 
di dare atto che la spesa necessaria all’attivazione di tali servizi è disponibile rispettivamente sui 
capp. 1900/1900/5 – e 2120/2/4 Prestazioni di servizi - cod. 04.06.1 e 06.02.1 Missione 4 
Programma 06 e Missione 6 Programma 02, del bilancio 2020 e del bilancio triennale 2020/2022 e 
verrà iscritta nel bilancio triennale 2021/2023  per la parte residua del periodo gennaio – agosto 
2023; 
 
di stabilire per le motivazioni espresse in premessa il ricorso per la aggiudicazione dell’appalto alla 
procedura negoziata tramite MEPA, con offerta economicamente più vantaggiosa e con invito 
rivolto a cooperative sociali od ONLUS di diritto e loro consorzio o raggruppamenti;  
 
di dare mandato al Responsabile del Servizio di attivare prontamente le procedure amministrative 
necessarie all’indizione della procedura di gara, tramite la locale Centrale Unica di Committenza, 
ed ai relativi provvedimenti amministrativi;  
 
di dare atto che il suddetto servizio non rientra tra quelli a rilevanza economica e pertanto non 
risulta necessaria la preventiva elaborazione della relazione di cui all’art. 34 comma 2 del D. Lgs. 
179/2012 (convertito in legge 221/2012); 
 



successivamente, con votazione unanime espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 
BERNARDI DANILO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 26/06/2020 al 11/07/2020 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 26/06/2020 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 26/06/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  
            in data 26/06/2020 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-giu-2020 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 
 

 


